
sexta-feira, 09 de AGOSTO de 20136  CADERNO 1

PORTARIA Nº 2.132/2013-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/367187,
R E S O L V E:
nomear ROBSON CRISTIANO LEÃO MATOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar de 1º 
de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.133/2013-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/367187,
R E S O L V E:
nomear FAGNER ANDERSON SILVA DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar 
de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.134/2013-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/367187,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ RAMOS COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar de 1º de agosto de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.135/2013-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/367187,
R E S O L V E:
nomear CHARLES SANTOS PENICHE para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar de 5 de 
agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.709/2012-CCG, DATADA DE 
5 DE JULHO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.193, 

DE 6 DE JULHO DE 2012.
Onde se lê: a contar de 1º de junho de 2012
Leia-se: a contar de 8 de junho de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 566987

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DES. ECO. E INC. 
À PRODUÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA Nº 2.109/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA                          Assessor Superior II/DAS-5         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 566992

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.110/2013-CCG
Data de Admissão: 30/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RIVALDO LIMA PINHEIRO                             Chefe da Divisão de Serviços Gerais/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 566907

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.103/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSIANA BELTRÃO PAMPLONA CARVALHO       Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 566911

Ato: PORTARIA Nº 2.104/2013-CCG
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Comissionado / CLEIDE NAZARE MOURA DO AMARAL (Assessor 
da Coordenadoria de Descentralização/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 566922

Ato: PORTARIA Nº 2.105/2013-CCG
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Comissionado / DANIEL PEREIRA PINTO (Gestor de Unidade 
SEDUC na Escola/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 566973

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.106/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SAMEA CRISTINA DOS REMEDIOS RAMOS      Assessor da Coordenadoria de Descentralização/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 566976

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.107/2013-CG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CLEIDE NAZARE MOURA DO AMARAL               Gestor de Unidade SEDUC na Escola/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 566981

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.108/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Observação
VERA LÚCIA LOPES                                   Secretário/DAS-1                   
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 566882

Ato: PORTARIA Nº 2.098/2013-CCG
Término Vínculo: 14/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Comissionado / EDSON PABLO DA SILVA PALHETA (Secretária de 
Diretoria/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 566888

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.099/2013-CCG
Data de Admissão: 14/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS         Secretária de Diretoria/DAS-1      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 566896

Ato: PORTARIA Nº 2.100/2013-CCG
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Comissionado / ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA (Corregedor/DAS-
5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 566900

Ato: PORTARIA Nº 2.101/2013-CCG
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Comissionado / DIVANIRA DE ARAUJO BRITO (Coordenador do 
Núcleo de Disciplina e Ética/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 566901
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA Nº 2.102/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DIVANIRA DE ARAUJO BRITO                          Corregedor/DAS-5                   
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

portarias de ferias 
Número de Publicação: 566489

PORTARIA N° 2.084/2013-CCG, DE 06 DE 
AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2013/346781-SECULT DE 
18/07/2013
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, os dias 13 e 14 das férias 
da servidora, Andressa Malcher Moraes, concedidas através da 
Portaria nº 1.940/2013-CCG de 25/07/2013, publicada no DOE 
nº 32.450 de 31/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.085/2013-CCG, DE 06 DE 
AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/350705-SECULT DE 
22/07/2013
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias da servidora, Suene Lima Colonnelli, de 05/08 a 
03/09/2013 para 02 a 31/12/2013, concedida através da 
Portaria nº 1.940/2013-CCG de 25/07/2013, publicada no DOE 
nº 32.450 de 31/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.086/2013-CCG, DE 06 DE 
AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2013/368075-GAB/GOV DE 
01/08/2013
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Sandra Lucia Conde Ribeiro, a serem gozados no período, 
de 19/08 a 17/09/2013, suspensas atraves da Portaria nº 
588/2012-SCCG de 20/09/2012, publicado no DOE nº 32.248 
de 25/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.087/2013-CCG, DE 06 DE 
AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2013/363493-PROPAZ DE 
30/07/2013
R E S O L V E:
Transferir, por motivo de serviço, o período de gozo das férias do 
servidor, Paulo Ataide Gomes de Lima, de 12/08 a 10/09/2013 
para 26/08 a 24/09/2013, concedidas através da Portaria nº 
1.940/2013-CCG de 25/07/2013, publicada no DOE nº 32.450 
de 31/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.052/2013-CCG, DE 05 DE 
AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Governadoria do Estado, abaixo relacionados.

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO
Maria Catiane Catiane Abreu Gadelha 2012/2013 12/08 a 10/09/2013
Ricardo Adelino Nunes Mesquita 2011/2012 07/08 a 05/09/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Agosto de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


